

Số: 1947/TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỶ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2023.

(Chi tiết đính kèm)

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 27/10/2023 tại đường dẫn <https://pvpower.vn>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- P.TGD N.D.Giang (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

Tài liệu đính kèm:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2023.

**TU. T. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



Nguyễn Đình Thi



**GIẢI TRÌNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU
TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 3 NĂM 2023**

1. Đối với báo cáo tài chính riêng:

1.1. Chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty quý 3 năm 2023 so với quý 3 năm 2022 như bảng dưới đây:

Chỉ tiêu	Quý 03 năm 2022	Quý 03 năm 2023	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	3.406.781.240.212	4.872.951.190.380	1.466.169.950.168	43,04
Tổng Chi phí	3.706.149.869.538	4.484.667.794.028	778.517.924.490	21,01
Lợi nhuận trước thuế	-299.368.629.326	388.283.396.352	687.652.025.678	229,70
Lợi nhuận sau thuế	-289.868.192.738	363.895.436.570	653.763.629.308	225,54

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2023 tăng 1.466,17 tỷ đồng (tương ứng tăng 43,04%) so với quý 03 năm 2022. Tổng chi phí Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2023 tăng 778,52 tỷ đồng (tương ứng tăng 21,01%) so với quý 03 năm 2022. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 03 năm 2023 tăng 687,65 tỷ đồng và tăng 653,76 tỷ đồng, tương ứng tăng 229,70% và 225,54% so với quý 03 năm 2022. Cụ thể:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2023 tăng 396,74 tỷ đồng so với quý 03 năm 2022. Cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2023 tăng 1.217,74 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 03 năm 2023 tăng 778,52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu và giá vốn cùng tăng song doanh thu tăng cao hơn giá vốn chủ yếu do sản lượng tăng. Điều này dẫn đến lợi nhuận gộp quý 03 năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm 2022.

- Lợi nhuận từ hoạt động tài chính quý 03 năm 2023 tăng 263,44 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022, do doanh thu hoạt động tài chính tăng 264,29 tỷ đồng trong khi chi phí tài chính chỉ tăng 0,85 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động tài chính quý 03 năm 2023 tăng chủ yếu do cổ tức được chia và lãi tiền gửi ngân hàng tăng. Chi phí tài chính quý 03 năm 2023 tăng chủ yếu do chi phí lãi vay tăng so với cùng kỳ năm 2022.

- Lợi nhuận từ hoạt động khác quý 03 năm 2023 giảm 16,58 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu do: Trong quý 03 năm 2022 ghi nhận khoản tiền bồi thường tổn thất turbine hơi ST18 tại Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 xảy ra ngày 18/11/2017 trong khi quý 03 năm 2023 không có khoản thu nhập tương tự.

- Về chi phí quản lý doanh nghiệp, quý 03 năm 2023 giảm 44,06 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 03 năm 2023 tăng 44,06 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận Công ty Mẹ Tổng công ty quý 03 năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm 2022.

1.2. Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo chuyển từ lỗ ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lãi ở kỳ này:

Lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ PV Power quý 03 năm 2022 lỗ 299,37 tỷ đồng trong khi lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ PV Power quý 03 năm 2023 lãi 388,28 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế Công ty Mẹ PV Power quý 03 năm 2022 lỗ 289,87 tỷ đồng trong khi lợi nhuận sau thuế Công ty Mẹ PV Power quý 03 năm 2023 lãi 363,89 tỷ đồng. Như đã phân tích ở mục 1.1, nguyên nhân chủ yếu là do:

- Lợi nhuận gộp của quý 03 năm 2023 lãi 243,24 tỷ đồng trong khi lợi nhuận gộp của quý 03 năm 2022 lỗ 153,50 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận quý 03 năm 2023 tăng 396,74 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

- Cổ tức ghi nhận trong quý 03 năm 2023 là 263,73 tỷ đồng trong khi quý 03 năm 2022 chỉ ghi nhận 5,64 tỷ đồng cổ tức dẫn đến lợi nhuận quý 03 năm 2023 tăng 258,08 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

- Chi phí quản lý quý 03 năm 2023 là 107,54 tỷ đồng ít hơn 44,06 tỷ đồng so với chi phí quản lý quý 03 năm 2022 (151,60 tỷ đồng) dẫn đến lợi nhuận quý 03 năm 2023 tăng 44,06 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.



2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất quý 3 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 của Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 03 năm 2022	Quý 03 năm 2023	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	6.157.583.151.374	5.822.828.588.262	-334.754.563.112	-5%
Tổng Chi phí	5.933.675.657.293	5.740.928.245.397	-192.747.411.896	-3%

Chỉ tiêu	Quý 03 năm 2022	Quý 03 năm 2023	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Lợi nhuận trước thuế	223.907.494.081	81.900.342.865	-142.007.151.216	-63%
Lợi nhuận sau thuế	201.280.511.649	52.382.187.578	-148.898.324.071	-74%

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty Quý 3 năm 2023 đạt 5.823 tỷ đồng, giảm 334,8 tỷ đồng (tương ứng giảm 5%) so với cùng kỳ năm 2022. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty Quý 3/2023 đạt 5.741 tỷ đồng, giảm 192,7 tỷ đồng, tương ứng giảm 3% so với cùng kỳ năm 2022. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý 3/2023 đạt lần lượt là 81,9 tỷ đồng và 52 tỷ đồng, giảm lần lượt là 142 tỷ đồng và giảm 149 tỷ đồng, tương ứng giảm 63% và 74% so với cùng kỳ năm 2022.

Việc thay đổi của lợi nhuận Quý 3/2023 so với cùng kỳ năm 2022 là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty Quý 3/2023 đạt 307 tỷ đồng, giảm 396 tỷ đồng (tương ứng giảm 56%) so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Quý 3/2023 đạt 5.679 tỷ đồng, giảm 362 tỷ đồng (tương ứng giảm 6%) so với cùng kỳ năm 2022; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Quý 3/2023 đạt 5.372,5 tỷ đồng, tăng nhẹ (0,63%) với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu giảm nhưng giá vốn lại không giảm dẫn đến lợi nhuận gộp quý 3/2023 giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2022

Trong Quý 3/2023, một số nhà máy điện của Tổng công ty đều sụt giảm sản lượng: (i) Nhà máy thủy điện Hòa Na do lưu lượng nước về hồ thấp (chỉ đạt 68% so với cùng kỳ năm 2022) dẫn đến doanh thu giảm, trong khi đó chi phí của nhà máy thủy điện giảm không đáng kể do chi phí cố định chiếm tỷ trọng lớn. Điều đó dẫn đến lợi nhuận quý 3/2022 giảm 39% so với cùng kỳ năm 2022. (ii) Nhà máy thủy điện Đakđrinh: cũng do sự sụt giảm về sản lượng dẫn đến giảm doanh thu dẫn đến kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý 3/2023 lỗ 40 tỷ đồng (trong khi đó, quý 3/2022 lãi 27 tỷ đồng). (iii) Nhà máy nhiệt điện Nhơn Trạch 2: sản lượng điện giảm đáng kể do dừng máy đại tu tại 100.000 giờ EOH dẫn đến lỗ 123 tỷ đồng (Quý 3/2022 lãi 199 tỷ đồng).

- Hoạt động tài chính: kết quả hoạt động tài chính hợp nhất Quý 3/2023 lỗ 74 tỷ đồng, trong khi quý 3/2022 lỗ 111 tỷ đồng. Trong đó, doanh thu tài chính hợp nhất Quý 3/2023 tăng 44 tỷ đồng chủ yếu là do tăng lãi tiền gửi ngân hàng. Chi phí tài chính hợp nhất Quý 3/2023 tăng 6,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận hợp nhất Quý 3/2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022.